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W patencie Nr 20573 opisano sposób o-
trzymywania nierozpuszczalnych w wodzie
barwników azowych. Wzmiankowany spo¬
sób polega na temf że amidy kwasu acetylo-
octowego, w których atom wodoru grupy a-
midowej jest zastąpiony resztą benzotiazo-
lu względnie benzotiazolu, podstawionego
w pierścieniu benzenowym, sprzęga się ze
składnikami dwuazowemi szeregu aroma¬
tycznego, niezawierającemi grup, czynią¬
cych związki te rozpuszczalnemi w wodzie,

Wykryto, że zamiast składników sprzę¬
gania, wymienionych w patencie Nr 20573,
można stosować również takie amidy kwa¬

su acetylooctowego, w których atom wodo¬
ru grupy amidowej jest zastąpiony resztą
tiazolu, zawierającego skondensowany pier¬
ścień arylenowy, inny niż pierścień benze¬
nowy, np, resztę naftalenu lub karbazolu.

Przykład I. 6 g 2-acetoacetyloamino-
f9'-etylo-2'.3'-karbazolo) -tiazolu rozpuszcza
się z 6 cm3 ługu sodowego o 38° Be i 6 cm3
czerwonego oleju tureckiego w gorącej wo¬
dzie, dopełniając do 1 litra i roztworem
tym zaprawia 50 g przędzy bawełnianej, do¬
dając soli kuchennej. Wywołując wybar-
wienie roztworem, zawierającym 1.42 g
dwuazowanego 2-amino-5-chlorotoluenu, i



zobojętnionym octanem sodowym, otrzymu¬
je sijj^na jarzędzy złocistą żółcień o dobrej
«Jł<itó :\^ih %

Przykład II. 6 ^ 2-^cetoacetyloamino-
f3'.4'-acenafteno) -tiazolu rozpuszcza się z<
5 cm3 ługu sodowego o 38°Be i 10 cm3 czer¬
wonego oleju tureckiego w gorącej wodzie,
dopełniając do 1 litra. 50 g przędzy ba¬
wełnianej zaprawia się tym roztworem, do-
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rozpuszcza się w 50 cm3 pirydyny i następ¬
nie sprzęga z dwuazowanym roztworem 1,42
g i-amino-2-metylo-4-chlorobenzenu. Otrzy¬
muje się żółty barwnik o odcieniu czerwo¬
nym, który nadaje się do wytwarzania farb
lakierowych.

Przykład IV. 1,42 g acetoacetyloamino-
/T.2'-nafto)-tiazolu i 1,28 g związku dwu-
azoamidowego, otrzymanego z dwuazowa-
nego 4-chloro-2-metoksy-i-aminobenzenu i
sarkozyny, zarabia się na ciastowatą masę
zapomocą 0,7 cm3 ługu sodowego o 38° Be,
5 g obojętnego roztworu chromianu oraz
5 g tiodwuglikolu i rozpuszcza w 25 cm3 wo¬
dy. Powstały roztwór miesza się z 50 g obo¬
jętnego zagęstnika ze skrobi i tragantu i tak
wytworzoną farbę drukarską dopełnia wo¬
dą do 100 g. Po nadrukowaniu jej i wysu¬
szeniu wywołuje się barwę zapomocą pary,
zawierającej kwas octowy i mrówkowy.
Otrzymuje się mocną żółcień o odcieniu zie¬
lonym.

Przykład V. 1,42 g 2-acetoacetylo-ami-
no-(2'.r-na:lto) -tiazolu i 2,05 g związku
dwuazoamidowego, otrzymanego z dwuazo-
wanego 4-nitro-2-metoksy-/-aminobenzenu i
kwasu 7-metylo-amino-benizeno-4-Siulfono-
'2-karbonowego, dają po nadrukowaniu i
wywołaniu w taki sam sposób, jak w przy¬
kładzie IV, złocistą żółcień.

dając soli kuchennej i wywołuje wybarwie-
nie roztworem, zawierającym 1,42 g dwua-
zowanego i-amino-2-metylo-5-chlorobenze-
nu i zobojętnionym octanem sodowym. Po
wypłókaniu i namydleniu przędzy otrzymu¬
je się barwę pomarańczową o dobrej trwa¬
łości.

Przykład III. 3,24 g związku acetoace-
tylowego o wzorze:

Przykład VI. 3 g 2-acetoacetyloamino-
(2\i'-nafto) -tiazolu rozpuszcza się z 3 cm3
alkoholu etylowego,4.5 cm3 ługu sodowego o
38° Be i 6 cm3 czerwonego oleju tureckiego
w gorącej wodzie, dopełniając do 1 litra.
50 g przędzy bawełnianej zaprawia się tym
roztworem, dodając soli kuchennej, poczem
wywołuje wybarwienie roztworem, zawie¬
rającym 2,6 g dwuazowanego /-metoksy-2-
aminobenzeno-4-sulfodwuetyloamidu i zo¬
bojętnionym octanem sodowym, płócze i na¬
mydlą. Otrzymuje się jasną żółcień o odcie¬
niu zielonym i bardzo dobrej odporności na
działanie światła.

Przykład VII. 3 g 2-acetoacetyloamino-
6'-metoksyY-/'.2'-nafto)-tiazolu rozpuszcza
się z 6 cm3 ługu sodowego o 38° Be i 6 cm3
czerwonego oleju tureckiego w gorącej wo¬
dzie, dopełniając do 1 litra i roztworem
tym zaprawia, dodając soli kuchennej, 50 g
przędzy bawełnianej. Wywołując wybar¬
wienie roztworem, zawierającym 2,2 g dwu¬
azowanego eteru 4-chloro-2-amidodwufeny-
lowego i zobojętnionym octanem sodowym,
otrzymuje się, po wypłókaniu i namydleniu
przędzy, jasną żółcień o dobrej trwałości.

Przykład VIII. Kawałek tkaniny ba¬
wełnianej nasyca się wodnym roztworem,
zawierającym 10 g 2-acetoacetyloamino-
/T.2'-nafto)-tiazolu, 8 cm3 ługu sodowego o

S-C-NH-CO-CH2-CO-CH3



38° Be i 10 cmś czerwonego oleju tureckie¬
go. Następnie suszy się i wywołuje wybar-
wienie roztworem, zawierającym w litrze 7
g dwuazowanego ./-amido-2-nitro-4-meto-
ksybenzenu. Otrzymuje się złocisto poma¬
rańczową barwę o bardzo dobrej trwałości.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania nierozpuszczalnych
w wodzie barwników azowych według pa¬

tentu Nr 20573, znamienny tern, że stosuje
się amidy kwasu acetylooctowego, w któ¬
rych atom wodoru grupy amidowej jest za¬
stąpiony resztą tiazolu, zawierającego skon¬
densowany pierścień arylenowy, inny niż
pierścień benzenowy.
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